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Komisja Europejska w pakiecie projektów rozporządzeń regulujących zasady polityki spójności na lata

2014-2020 określiła zestaw 11 priorytetów, tzw. celów tematycznych, które będą finansowane przez

fundusze europejskie. Poniżej znajdziecie Państwo ich opis.

 1. Wspieranie badań naukowych, rozwoju technologicznego i innowacji

Finansowane będą działania na rzecz tworzenia własnych rozwiązań innowacyjnych – począwszy od

działań miękkich związanych z przygotowaniem kadry naukowej, aż po wsparcie badań oraz wdrażania

rozwiązań w gospodarce. Koncentracja wsparcia powinna dotyczyć dziedzin, w których mamy szansę na

tworzenie innowacji – tzw. mapa innowacyjności. Drugi filar opierać się powinien na zwiększeniu

stopnia wykorzystania istniejących rozwiązań innowacyjnych w przedsiębiorstwach.

2. Zwiększenie dostępności, stopnia wykorzystania i jakości technologii informacyjno-

komunikacyjnych

Szczególne znaczenie ma digitalizacja oraz otwarcie zasobów publicznych (z zakresu edukacji, kultury,

sądownictwa itp.) oraz cyfryzacja dostępu do informacji świadczonych przez administrację publiczną na

rzecz obywateli i przedsiębiorstw, usług świadczonych sobie wzajemnie przez przedsiębiorstwa i

świadczonych przez przedsiębiorstwa obywatelom (obszary e-usług publicznych i niepublicznych). W

obszarze rozwoju kompetencji cyfrowych w pierwszej kolejności działania skupione będą na dwóch

grupach: osobach nauczających (nauczycielach, pracownikach innych instytucji edukacyjnych i kultury,

pracownikach organizacji pozarządowych), którzy powinni wykorzystywać zasoby Internetu do

przygotowywania i prowadzenia zajęć lekcyjnych, szkoleń i doradztwa oraz dla samorozwoju oraz

osobach starszych, które nie tyle nie mają dostępu do Internetu w gospodarstwie domowym, ile nie widzą

użyteczności korzystania z Internetu.

3. Podnoszenie konkurencyjności MŚP, sektora rolnego oraz sektora rybołówstwa i akwakultury

W obszarze tym szczególnie ważne jest wzmocnienie otoczenia biznesu - rozwój inkubatorów

przedsiębiorczości oraz wsparcie dla rozwoju firm; parki przemysłowe, technologiczno-naukowe.

Pomocą bezpośrednią będą objęte jedynie te przedsięwzięcia, które nie zostałyby zrealizowane bez

wsparcia publicznego (minimalizacja efektu „jałowej straty”). Jednak zastosowanie dotacji bezzwrotnych

będzie stopniowo ograniczane i kierowane do tych beneficjentów, którzy mają utrudniony dostęp do

instrumentów finansowych ze względu na stopień rozwoju przedsiębiorstwa (np. tworzące się

mikroprzedsiębiorstwo), charakter lub miejsce jego działalności (np. obszary problemowe, przygraniczne,

peryferyjne), beneficjent (długotrwale bezrobotni, niepełnosprawni itd.). Wsparcie bezzwrotne będzie

również kierunkowane na wysoce innowacyjne projekty przed fazą komercjalizacji realizowane przez

małe i średnie przedsiębiorstwa.

4. Wspieranie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną we wszystkich sektorach

Wiąże się to przede wszystkim ze zmianami struktury nośników energii (wzrost udziału OZE -

identyfikacja, kompleksowa inwentaryzacja i wybór lokalizacji kluczowych), poprawą sprawności

energetycznej procesów wytwarzania oraz przesyłu (modernizacja regionalnej i lokalnej infrastruktury

przesyłu i dystrybucji energii elektrycznej, w tym umożliwiająca wykorzystanie energii z OZE, rozwój

energetyki rozproszonej poza istniejącą siecią energetyczną z wykorzystaniem lokalnych odnawialnych

źródeł), ograniczeniem zużycia energii i paliw przez poszczególne sektory gospodarki (głównie transport,
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mieszkalnictwo, przemysł), jak również zwiększenie wykorzystania urządzeń i technologii

energooszczędnych (wprowadzeni tzw. białych certyfikatów, wsparcie i wdrożenie zintegrowanych

systemów zarządzania popytem na energię i ciepło). Na niższą emisyjność gospodarki wpływać będzie

budowa instalacji przy wykorzystaniu „technologii czystego węgla”.

5. Promowanie dostosowania do zmian klimatu, zapobiegania ryzyku i zarządzania ryzykiem

Promowane będą inwestycje ukierunkowane na konkretne rodzaje ryzyka, zapewniające odporność na

klęski żywiołowe oraz stworzenie systemów zarządzania klęskami żywiołowymi -kompleksowe projekty

związane z oceną ryzyka powodziowego i zarządzaniem tym ryzykiem, ochroną przed suszą, budową i

rozwojem efektywnych systemów ostrzegania i reagowania w sytuacji zjawisk ekstremalnych (system

ostrzegania i ewakuacji poniżej zapory na wypadek jej katastrofy oraz osłona hydrologiczna powiązana z

systemem prognozowania przepływów w zlewni zbiornika i sterowania falą powodziową); wykonanie

zabezpieczeń obiektów już istniejących (kompleksowe remonty, dostosowanie do obowiązujących

standardów), rozbiórki obiektów, których żywotność techniczna dobiegła końca; działania

infrastrukturalne mające wpływ na zwiększenie naturalnej retencji dolin rzecznych, zapobieganie suszy i

zmniejszenie emisji z przesuszonych torfowisk; prowadzenie kampanii edukacyjnych. Wsparcie uzyska

organizacja systemów wczesnego reagowania i ratownictwa w sytuacjach nagłego wystąpienia zjawisk

katastrofalnych.

6. Ochrona środowiska naturalnego i wspieranie efektywności wykorzystania zasobów

Kompleksowe wsparcie gospodarki wodno-ściekowej, w tym: rozwój kanalizacji (także deszczowej),

podniesienie efektywności procesu oczyszczania ścieków komunalnych i przemysłowych, wspieranie

gospodarki osadami ściekowymi, przeciwdziałanie spływowi powierzchniowemu zanieczyszczeń.

Wsparcie gospodarki odpadami - poprawa gospodarowania odpadami komunalnymi, zagospodarowanie

komunalnych osadów ściekowych przy zastosowaniu zaawansowanej technologii, działania

umożliwiające kierowanie większej ilości odpadów ze składowisk do dalszej obróbki (budowa instalacji

do odzysku, recyklingu i utylizacji odpadów), szczególnie w zakresie wykorzystania technologii

związanych z zagospodarowaniem komunalnych osadów ściekowych (w tym spalarni). Ochrona

różnorodności biologicznej, z uwzględnieniem rozwoju zielonej infrastruktury, w tym: tworzenie

korytarzy ekologicznych umożliwiających migrację fauny i flory w układach regionalnych, krajowym i

międzynarodowym, ochrona gleby. Wspierane powinno być tworzenie tzw. zielonej infrastruktury na

terenach poza systemem obszarów objętych ochroną, przyrodnicza rewaloryzacja niekorzystnie

przekształconych ekosystemów. Szczególne wsparcie dla rekultywacji terenów poprzemysłowych oraz

ograniczenie emisji zanieczyszczeń do atmosfery w obszarach miejskich.

Wsparcie dla kultury powinno opierać się przede wszystkim na wzmacnianiu jej roli jako katalizatora

kreatywności i innowacyjności społeczeństwa i gospodarki. W tym kontekście istotne jest wsparcie dla

potencjału kulturowego przede wszystkim o znaczeniu światowym i europejskim, wykorzystującego

nowoczesne osiągnięcia nauki i technologii, które zmieniają kanały dotarcia do kultury i sposobu

uczestnictwa w niej z pasywnego odbioru na świadomą selekcję i wybór (cyfryzacja zbiorów, dostęp

zdalny i multimedialny).

Źródła: projekt Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady z 6.10.2011; dokument Ministerstwa

Rozwoju Regionalnego „Programowanie perspektywy finansowej 2014-2020 – uwarunkowania

strategiczne”, opublikowany 07.08.2012
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